ræ faciem genita, sed tempore detecta sunt. Experimento enim constat ea extrahi de terræ visceribus, atque adeo profundissimis fodinis. Rarissime reperitur quodpiam metallum purum, ac citra vllam artem perfectum, sed confusa alia cum alijs, ac cum lapidibus, & quibusdam terræ generibus, vnde vt ignis in fornacibus, destillat quodcumq; seorsû relictis lapidibus, & terra. quæ res adeo est nota, vt hînc nomen nacta sint, vocenturque metalla *μετalla*, quasi *μετὰ ἄλλα γεννημένα*, hoc est, iuxta alia genita: adnascuntur enim alia alijs, vt aurum argento, & hoc plumbo, ac nonnunquam æri, ac ferro. Concresecunt circa lapides nonnunquam quidē præciosos, vt aurum circa Adamantem, ac crebrius circa lapidem Lazuli, crebrius multo circa alios viliores lapides. Illæ igitur fodinæ in quibus generantur metalla, aliquando altissimè ac longissimè, decurrunt & vocantur metallorum venæ: quæ quidem principia quædam habent & fines, atq; in ipsa terræ facie qua sunt venarum principia notas quasdam naturales, eius rei peritis cognitæ, quibus in illis inuestigandis vtuntur. Significanter verò dictum est, Argentum habet venarum principia, & auro locus est in quo conflat, quia multo magis videtur argentum in venis gigni quam aurum, illud enim vno ductu continuatû reperitur à venæ principio, hoc autem non nisi frustatim & minutatim. Est verò eadem generationis materia metallis sub terra, & meteorologicis in aere. Nimirum hæc generantur ex vaporibus, & exhalationibus sursum latis; illa ex his eisdem intra terram cohibitis, ac iuxta lapides, aut eiusmodi alia concresecuntibus, ac concretionem firmissima, & paulatim facta, mutatis in substantias adeo solidas. Neque mirum, densati enim vapores in aquam abeunt, & exhalationes in exustâ terram, quibus plurimum permittis, ita tamen vt aqua vincat, quæ frigore concresecens

terram cohibeat, metalla generantur. Hinc merito fit, vt chy-
 mistæ ad imitandam generationem metallorum, argento vi-
 uo, & sulfure vtantur: illud enim plurimum habet vaporosæ
 naturæ, hoc fumosæ, qualis exhalationum est. Hinc etiam
 nascitur corrosiua illa qualitas, quæ cum quadam astrictione
 coniuncta est in plerisque metallis. Nimirum non constant
 simplici ac inalterata terra, sed exusta, in qualem densata ex-
 halatio abit. Atqui vt verum verò consonet, & meteorolo-
 gica eiusmodi habent qualitates, & nix abradit intestina, &
 pluuiali aqua vtimur ad eadem, ad quæ calybeata, ad siccan-
 dum scilicet, & extergendum ventrem & viscera. Metallorū
 ergo in commune hæc est natura; singulorum verò propriā
 oportet dicere. *Æs*, plumbum & ferrum, terræ habent plus
 quam aurum & argentum, quod ærugo & scoria indicant,
 quæ maximè redundant in ære & ferro, & pondus plumbi,
 quod multæ terræ est. Aurum & argentum aquæ sunt ge-
 nus, excoctum, ac perfectionem magnam adeptum, & opti-
 mam millionem. Duo accidentia videntur repugnare dictis,
 facilis liquabilitas plumbi, quæ aquæ magis quam terræ ef-
 fe videtur; & auri pondus, quod videtur esse terræ. Nam cū
 aqua quam terra sit leuior, quod terræ habet minus, videtur
 futurum minus graue. Sed liquabilitas plumbi non nascitur
 ex pauciori terra (nam præter grauitatem, vri etiam potest,
 apta autem vstioni sunt terrea) sed ex imperfectiori mistio-
 ne, ob quam quod in eo est aqueum facile effluit: auri verò
 pondus nascitur ex densitate substantiæ, sunt enim leuiora
 quæ rariora, etiam si aliquanto crassiora sint, quia in sese æ-
 rem admittunt, velut ligna. Omnia enim quæ densissima
 non sunt, etsi sunt substantia terrea, efferuntur in aqua. vt
 itaque raritas causa leuitatis est, ita densitas sit ponderis; au-
 rum verò maximè densum ac sine poris est, proinde graue
 est

est, & sonitum non edit; contra ac æs, quod cum sit poris plenum, sonorum est, & minus graue, etsi sit magis terreum. Efficientem causam metallorū esse Solem, vt & aliarum omnium rerum generabilium, dubium non est, neq; obstat, frigore concreuisse; non enim quia frigore concreuerunt, frigore genita sunt. Neque enim concretio est eorum ortus, alioqui liquatio esset interitus, non est tamē, cum non minus sit aurum, quod liquatum effluit, quam quod concretum consistit, nam rursus concrescens, vt est re vera, & apparet idem. Calor ergo Solis excoquens, ac commutans, ex aquæ vaporibus cum exhalationibus generat, interim hanc ipsam substantiam aquæ, quæ ita alterascit, constringente frigore. Neque mirum simul à calore secundum substantiam commutari, & constringi à frigore. Nam non nisi maximo calore soluitur metallorum substantia, ac proinde minimo frigore constringitur, adeo vt constrictum iam consistat, & tangi non possit præ calore: non ergo frigus quod potest constringere, excludit calorem qui valeat commutare. Rectè igitur metallorum ortus tribuitur cœlesti calori, etsi consistētiam à frigore recipiant. Neq; verò quia cœlestis causæ meminimus, referri volumus certa metalla in certa astra, cum quibusdam Platonis, vt aurum in Solem argentum in Lunam, ferrum in Martem, Aurichalcum in Venerem, electrum, in Iouem, plumbum in Saturnum, æs in Mercuriū. Nam hæc, & alia huiusmodi quæ sola constant diuinatione, sunt quidem apud vulgus plausibilia, re uera tamen neniæ, aut seniles fabulæ, quæ in philosophiam per vaniloquos irreperunt. Cum itaque metallorum generatio sit qualis dicta est, atque circa lapides, atq; adeo intra lapides concreuant, vix vnquam reperitur alicuius eorum portio insignis per sese, ac pura: sed ex fodinis extrahuntur & lapides, & terræ

quædam genera eius rei peritis cognita, ex quibus ignis vi in fornacibus distillant metalla, iisque extractis reliquum exustum superest, scilicet quod terreum, aut lapideum. Cadmiæ nomen datur duabus rebus, vocatur enim Cadmia, lapis ex quo in fornacibus secernendo fit æs. Vocatur etiam fauilla quædam, quæ dum secernitur æs, vi ignis eleuata, fornacis parietibus adhæret. Id explicat omnium optimè Plinius. libro 34. cap. 10. dicens, metalla æris multis modis instruunt medicinam, utpote cum vlcera omnia ibi occissimè sanentur: maximè tamen prodest Cadmia. Fit sine dubio hæc, & in argenti fornacibus candidior, ac minus ponderosa, sed nequaquam comparanda ærariæ. Plura autem genera sunt. nam ipse lapis ex quo fit æs, Cadmia vocatur, fufuris necessarius, medicinæ utilis. Sic rursus in fornacibus existit, aliamq; sui nominis originem recipit. Fit autem egesta flammis atque flatu, tenuissima parte materiæ, & cameris, lateribusue fornacum, pro quantitate leuitatis applicata. Hæc Plinius. Ex quibus constat, æs ex lapide quodam Cadmia vocato fieri. Galenus idem asserit, dubitat tamen an Cadmia illa lapis vocari debeat, an terra, lib. 9. simpl. medic. dicens. Cadmia fit vbi in fornacibus æs paratur. nempe tota terra illa ex qua æs generatur in fornacibus, in altum egerente velut fuliginem quampiam, vel fauillam, siue utcunq; appellare licet. Arsi non terram, sed lapidem nuncupare vellis, ex quo in fornacibus secernendo partim fit æs, partim Cadmia, partim diaphruges, nihil sanè retulerit. Ecce ut Plinio & Galeno testibus, fit æs ex lapide. Pyritidis etiam lapidis est quoddam genus, ex quo fit æs, teste Dioscoride, libro quinto, capite decimo. Igitur hoc idem dicitur in præscripta dictione, his verbis. Lapis solutus calore in æs vertitur, non quidem quod lapidosum est liquatur (neq; enim potest) sed totus lapis, si-

ue nuncupatus Cadmia, siue pyrites calore soluitur, liquato metallo quod intra se continet, reliquo redacto in exusta excrementa. Quod ab Aquilone venire aurum dicit, non ita est accipiendum, quasi non aliunde: nam & ab Oriente, & ab Occidente venit quamplurimum, sed quasi inde quoque. Id verò experimento cognitum est, quandoquidem omnes qui de metallis scribunt, Panoniam, Bohemiam, & Austriam, & Citeriorem Germaniam, inter feraces auri prouincias commemorant. Illud porro. Quis mihi det, vt exarentur, sermones mei stillo ferreo, & plumbi lamina: non quasi quippiã quod fieri non posset, aut non etiam soleret dicit, sed potius secundum antiquissimi illius seculi consuetudinem. Solebant enim veteres, vt Georgius Fabricius annotauit, ex plũbeis tabulis libros componere, quales in antiquis sepulchris repertos Neapoli ipse testatur. Sed pro conditione huius operis, satis de his dictum est.

CAPVT QVINQVAGESIMVM.

X libri Iob. cap. 37. Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna & inscrutabilia. Extollere volens Eliud Dei Opt. Max. potentiam & sapientiã, ab illius operibus quæ dicit esse magna & inscrutabilia argumentum capit, atque præcipuè à sublimibus rebus & meteorologicis, & ipsius cœli mentionem facit, vt pote quæ hominibus videri solent admirabiliora. De tonitruis ergo agēs nunc, dieit, Tonabit Deus in voce sua mirabiliter. Nam & Poetis vocatur Deus ob hanc mirabilem hominibus sublimium passionem, Altitonans. De tonitruum naturalibus cau-

sis, non eodem modo senserunt veteres philosophi. Nam
 Stoici collisum nubium fieri putabant, vt cum apud nos aqua
 ad aquam colliditur, vt in torrentibus. Anaxagoras esse cre-
 pitum qui editur, cum ignis qui intra nubem inclusus est, à
 circumfusa aqua extinguitur, vt & apud nos crepitus editur
 immissa aqua in flammam, aut prunas: ignem verò illum de-
 scendere ex æthere, hoc est, superno igne, & ab accidentibus
 vaporibus intercipi. Anaximander, & Metrodorus, atque
 Arist. censent fieri ex nubis scisura, à flatu intercluso, ac forti-
 ter erumpente, non aliter ac crepant, cum ad ignem rum-
 puntur glandes aut Oua, aut ex tormentis bellicis erumpen-
 te igne editur tonitruum. Nimirum in his omnibus rebus
 finditur, ac per fissuram verberatur vehementer aer, vnde ve-
 hemens nascitur sonitus. Cum flatum qui erumpit ex nube,
 exhalationem igneam censet esse Arist. quæ non ex æthere de-
 trusa est, sed ex terra ascendit, non minus quam vapor, qui est
 nubis materia. quæ sane sententia dictarum omnium est pro-
 babilissima, nam collidi adeo vehementer non possunt nu-
 bes, nisi contrarijs ac vehementissimis incurfantibus ventis,
 quod quidem fieri, cum tonitrua eduntur, non experimur,
 sed plerunque aut vnico flante, aut nullo conspicuè. Por-
 ro non licet torrentibus conferre nubes, cum indicatum nu-
 per sit, eas dum sublimes manent, nihil aquæ continere, sed si-
 mul in aquam mutari crassescente vapore, ac descendere. Si
 verò dirumpenda nube à conclusso igne aut fumo, aut deni-
 que flatu edi tonitruum asserendum, certè illum inferne ex
 terra ascendere, per partes effumante terra vi solis, vt ascendit
 vapor euaporante aqua verisimilius, quam ab æthere detur-
 bari. Nam inde, neque pondere cadere posset, cum longe
 tenuior acris sit, neque violentia vlla deturbari, cum pars
 cœlo proxima sit summe tranquilla, & circulari solum aga-

tur motu, cœli comes. Cum præcipuè mihi, & in huius operis initio, & in alijs prius, indicatum, multis neque incipientibus argumentis fit, nullam esse ignis regionem superiorem, sed totum quod inter nos & cœlum interest, aère plenum esse; cœlum verò ipsum non esse igneum, talem præcipue ut discerpi ac frustatim cadere possit, paulo post differemus. Superest igitur verissimum esse id quod communis nunc opinio fert, tonitruum edi ruptura nubium, & proximi aëris, ab erumpente violenter igne, qui ex densata exhalatione gignitur. Velut enim flamma rarefcens in fumum abit, ita fumus densescens, ubi non simul refrigeratur, abit in ignem. Verum hoc ad coruscationum & fulminum causas iam spectat ad tonitrua illud solum est satis, fieri rupta nube, erumpente quadam spirituosa substantia. Addit Eliud, Qui præcipit niui vt descendat in terram, vt hyemis pluuijs, & imbri fortitudinis suæ. Pluuias moderatiores, & mediocri impetu cadentes, & caliginosas, vocat hyemis pluuias, quia tales per hyemem cadere solent; largas verò & impetuosas, quales per æstatem plerunque fiunt, vocat imbrem fortitudinis suæ, hoc est, fortitudinis Dei, quod est fortitudinis magnæ. Nam frequentissima phrasis est in sacris litteris, dici Dei, quæcunque magna, vt mons Dei, quasi mons magnus. Extollit itaque Dei potentiam, quod eius præcepto descendant in terram nix, & pluuiæ hyemales, & imbres æstiu fortissimi, & maximo impetu cadentes, qui medicis vocari consuevere temporales, quasi æstiu: quia ea pars anni vocatur peculiariter græcis ^{ἔρα} hoc est tempus. Niuem grandinam, & pruina, à maiori frigore fierique pluuiam roremque constat; primum quidem ex ea analogia quam habent, cum gelu, quod apud nos frigore fieri experimur: deinde, & ex solutione, quod scilicet, ea omnia

nia calore soluuntur in aquam. Fieri etiam aquam, ex vapore densato frigore, & antea dictum est, & eodem argumento constat, quòd scilicet videmus calore resolui in vaporem aquam. Monstratum etiam antea est, pluuias copiosiores & guttarum grandiorum, à maiori frigore fieri quam contrarias; quia cum aqua simul vt gignitur cadat, tanto grandiores fiunt guttæ, quanto celerius nubes in aquam mutatur. Si autem frigus eius mutationis causa est, celerioris mutationis causa sit maius frigus, vbi nulla in materia differentia statuitur. Grandinem etiam, quam niuem censet Arist. esse maioris frigoris sobolem, argumento à maiori soliditate ac duritie accepto. Nos id definire curabimus, vbi sermo incidere de grandine, nunc illud vnum interest scire, cur æstate fiant largiores imbres quam hyeme, siquidem maioris frigoris sunt. Habet verò hæc illam dubitationem priorem, cur in media aeris regione (neque enim iuxta terram neque iuxta cœlum) hæc fiant, & quæ ibi sit talium generationis causa. Stoici qui ponebant aerem natura sua frigidiorum esse aqua, atq; adeo primum frigidiorum, dicerent, vapores & aquam densationes illas pati ab aere, vtpote frigidiori, illo verò potius loco, q̄ ibi maximè aer naturam suam retineat, neque à rectis radijs adeo alteratus, quam sublimior, neque à reflexis, quam humilior. Arist. qui aerem natura calidum esse putat, abit in antiparistasin, dicens, regionem eam aeris frigidam fieri ob circumstantiam calidiorum. Verum Stoici non videntur posse dicere, cur æstate fiant illæ concretiones maiores quam hyeme, dicunt enim rectè, illas concretiones ibi fieri, quia aer est frigidus, cur verò sit æstate frigidior non dicunt. Arist. hoc quidem rectè dicit, nam cum non ponat aërem per se frigidum, sed ex accidenti, ob contrariorum circumstantiam, consequens esse videtur, vt cum quæ circumstant con-